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Cel przedmiotu
Celem przedmiotu jest zapoznanie studentów ze zjawiskami zachodzącymi w procesie eksploatacji maszyn, wpływającymi na ich trwałość i niezawodność.

Wymagania wstępne
Podstawy konstrukcji maszyn, zapis konstrukcji i eksploatacja.

Zakres tematyczny
Treść merytoryczna.

Pojęcie warstwy wierzchniej części maszyn. Podstawowe procesy zachodzące w warstwie wierzchniej podczas starzenie (przemiany fazowe i strukturalne, dyfuzja, adhezja, 
adsorbcja, chemisorbcja, niszczenie, etc.). Tribologiczne procesy starzenia elementów maszyn. Mechanizm zużycia ściernego, adhezyjnego, dyfuzyjnego, przez utlenianie, 
gruzełkowatego, cierno - korozyjnego, zmęczeniowego. Wpływ właściwości elementów systemu tribologicznego oraz warunków eksploatacji na intensywność zachodzących 
procesów tribologicznych. Nietribologiczne procesy starzenia elementów maszyn. Procesy starzenia cieczy eksploatacyjnych (olejów, smarów cieczy obróbkowych). 
Oddziaływania chemiczne, fizyczne, bakteriologiczne. Regeneracja substancji obróbkowych. Wpływ okresu eksploatacji oleju na jego własności smarne. Wpływ okresu i 
warunków pracy elementów maszyn na właściwości tribologiczne. Wpływ okresu eksploatacji oleju na właściwości tribologiczne węzłów tarcia. 

Metody kształcenia
Wykład z wykorzystaniem środków audiowizualnych. Praca z książkami, normami i indywidualna praca podczas opracowywania zagadnień.

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
ma podstawową wiedzę w zakresie chemii potrzebną do zrozumienia i opisu zjawisk występujących 
przy wytwarzaniu i eksploatacji maszyn ma wiedzę w zakresie materiałów inżynierskich, ich badań oraz 
technologii kształtowania, ma podstawową wiedzę o trendach rozwojowych w zakresie projektowania, 
wytwarzania, budowy i eksploatacji maszyn, zna podstawowe metody, techniki i narzędzia wymagane 
dla rozwiązywania prostych zadań inżynierskich z zakresu budowy, technologii wytwarzania i 
eksploatacji maszyn, rozumie pozatechniczne aspekty działalności inżyniera mechanika, ich ważność i 
skutki, w tym wpływ na środowisko i związanej z tym odpowiedzialności za podejmowane decyzje, 
rozumie społeczną rolę inżyniera oraz bierze udział w przekazywaniu społeczeństwu wiarygodnych 
informacji i opinii dotyczących osiągnięć techniki w zakresie mechaniki, budowy i eksploatacji maszyn 
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Wykład

potrafi posługiwać się technikami informacyjno - komunikacyjnymi właściwymi do realizacji zadań z 
zakresu projektowania, wytwarzania i eksploatacji maszyn, potrafi posługiwać się aparaturą pomiarową 
stosowaną w zagadnieniach mechaniki i budowy maszyn oraz metodami szacowania błędów pomiaru
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Warunki zaliczenia
Wykład - warunkiem zaliczenia części wykładowej jest uzyskanie pozytywnej oceny z trzech pisemnych odpowiedzi na pytania egzaminacyjne dotyczące podstawowych 
zagadnień przedmiotu.

Laboratorium - warunkiem zaliczenia laboratorium jest opracowanie sprawozdań z ćwiczeń.
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